
議案第１００号 

   令和７年度大竹市国民健康保険特別会計補正予算（第２号） 

令和７年度大竹市の国民健康保険特別会計補正予算（第２号）は、次に定め

るところによる。 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 11,756 千円を追加し、歳入

歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 3,290,129 千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の

歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

令和７年１２月１２日提出 

大竹市長 入 山 欣 郎   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



歳 入

第１表　歳入歳出予算補正
(単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 入 合 計

5 繰入金 310,889 11,756 322,645

1 他会計繰入金 247,366 11,756 259,122

3,278,373 11,756 3,290,129



歳 出 (単位:千円)

款 項 　 　 計 　 　補 正 額補 正 前 の 額

歳 出 合 計

1 総務費 68,946 11,108 80,054

1 総務管理費 44,078 9,703 53,781

2 徴収費 24,575 1,405 25,980

5 保健事業費 116,794 648 117,442

1 保健事業費 87,236 648 87,884

3,278,373 11,756 3,290,129



１　総 括

歳入歳出補正予算事項別明細書

（歳 入）
(単位:千円)

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計

5 繰入金 310,889

3,278,373

11,756

11,756

322,645

3,290,129



（歳 出）

款

(単位:千円)

国県支出金

　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 出 合 計

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

1

5

総務費

保健事業費

68,946

116,794

3,278,373

11,108

648

11,756

80,054

117,442

3,290,129

11,108

648

11,756

地 方 債



２　歳 入

(款) 5繰入金 (項) 1他会計繰入金

節

(単位:千円)

目

計

補正前の額 補 正 額 計
区 分 金 額

説 明

1一般会計繰入金 247,366

247,366

11,756

11,756

259,122

259,122

1一般会計繰入金 11,756職員給与費等繰入金　　　　　　　　11,756



(款)1総務費 (項)1総務管理費

３　歳 出

（単位：千円）

補 正 の 財 源 内 訳 節

特 定 財 源目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

1一般管理
費

43,308

44,078

9,703

9,703

53,011

53,781

9,703

9,703

1

2

3

4

報酬

給料

職員手当
等

共済費

132

3,000

5,561

1,010

001人事管理事務 9,500
給料 3,000
一般職給料　　　　 3,000
職員手当等 5,500
扶養手当 900
地域手当 200
時間外手当 600
管理職手当 500
期末手当 1,100
勤勉手当 900
通勤手当 300
児童手当 1,000
共済費 1,000
職員共済組合等負担金 1,000

001国民健康保険一般事務 203
報酬 132
会計年度任用職員報酬 132
職員手当等 61
期末手当（会計年度任用職員） 33
勤勉手当（会計年度任用職員） 28
共済費 10
会計年度任用職員社会保険料 6
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 4



(款)5保健事業費 (項)1保健事業費

(款)1総務費 (項)2徴収費 （単位：千円）

特 定 財 源

補 正 の 財 源 内 訳 節

目

計

補正前の額 補正額 計

国県支出金 地方債 その他
一般財源 区 分 金 額

説 明

1

2

1

賦課徴収
費

収納特別
対策事業
費

保健衛生
普及費

17,717

6,858

24,575

87,236

1,200

205

1,405

648

18,917

7,063

25,980

87,884

1,200

205

1,405

648

3

1

3

4

1

3

4

職員手当
等

報酬

職員手当
等

共済費

報酬

職員手当
等

共済費

1,200

134

61

10

421

199

28

001人事管理事務 1,200
職員手当等 1,200
扶養手当 350
時間外手当 500
児童手当 350

602収納特別対策事業 205
報酬 134
会計年度任用職員報酬 134
職員手当等 61
期末手当（会計年度任用職員） 33
勤勉手当（会計年度任用職員） 28
共済費 10
会計年度任用職員社会保険料 6
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 4

505特定健康診査等勧奨事業 402
報酬 268
会計年度任用職員報酬 268
職員手当等 121
期末手当（会計年度任用職員） 65
勤勉手当（会計年度任用職員） 56
共済費 13
会計年度任用職員社会保険料 6



(款)5保健事業費 (項)1保健事業費 （単位：千円）

計 87,236 648 87,884 648

職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 7

505重症化等予防事業 153
報酬 98
会計年度任用職員報酬 98
職員手当等 47
期末手当（会計年度任用職員） 25
勤勉手当（会計年度任用職員） 22
共済費 8
会計年度任用職員社会保険料 5
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 3

505医療費適正化事業 93
報酬 55
会計年度任用職員報酬 55
職員手当等 31
期末手当（会計年度任用職員） 16
勤勉手当（会計年度任用職員） 15
共済費 7
会計年度任用職員社会保険料 4
職員共済組合等負担金（会計年度任
用職員） 3



給　与　費　明　細　書

（　）内は短時間勤務職員で外数

ア．会計年度任用職員以外の職員

イ．会計年度任用職員

（　）内は短時間勤務会計年度任用職員

比　　　    　　較 172 149

補　  　正　  　前 2,826 2,373

補　  　正　  　後 2,998 2,522

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

1,056

区　　　      　　　分
時間外
手　当

特殊勤務
手　当

通　勤
手　当

期  末
手　当

勤　勉
手　当

23,715

比  　較 687 321 1,008 48

24,771

補 正 前 (7) 14,834 5,199 20,033 3,682

（千円）

補 正 後 (7) 15,521 5,520 21,041 3,730

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
区  　分

職 員 数
給　　　 　　　　与 　　　　　　　費

共 済 費 合  　計 備  考
報　　酬 給　　料 職員手当 計

1,100 900 200

4,166 864

比    　較 1,250 1,100 500 300

補　正　前 2,179 5 119 576 4,960

5 419 576 6,060 5,066 1,064

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 1,250 3,279 500

勤  勉

手　当

地　域

手　当

管理職員
特別勤務
手　当

在　宅
勤務等
手　当

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

9,350

区     　分

扶　養

手　当

時間外

手　当

管理職

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当

住　居

手　当

期  末

手　当

42,200

比  　較 3,000 5,350 8,350 1,000

51,550

補 正 前 6 21,581 12,869 34,450 7,750

（千円）

補 正 後 6 24,581 18,219 42,800 8,750

（人） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）
区  　分

職 員 数
給　　　 　　　　与 　　　　　　　費

共 済 費 合  　計 備  考
報　　酬 給　　料 職員手当 計

1,272 900 200比    　較 1,250 1,100 500 300

576 7,786 4,166 864

5,066 1,064

補　正　前 2,179 5 119

（千円）

職員手当
の内訳

補　正　後 1,250 3,279 500 5 419 576 9,058

（千円） （千円） （千円） （千円） （千円） （千円）

住　居

手　当

期  末

手　当

勤  勉

手　当

地　域

手　当

管理職員
特別勤務
手　当

在　宅
勤務等
手　当

区     　分

扶　養

手　当

時間外

手　当

管理職

手　当

特殊勤務

手　当

通　勤

手　当
（千円） （千円） （千円） （千円）

5,671 9,358 1,048 10,406

54,483 11,432 65,915
6

比  　較 687 3,000

12,480 76,321
6

補 正 前 (7) 14,834 21,581 18,068

（千円） （千円）

補 正 後 (7) 15,521 24,581 23,739 63,841

備  考
報　　酬 給　　料 職員手当 計

（人） （千円） （千円） （千円） （千円）

１．一　般　職

（１）総　　括

区  　分
職 員 数

給　　　 　　　　与 　　　　　　　費
共 済 費 合  　計

職員手当
の内訳



期末手当の増加分 　　  　　  238千円

勤勉手当の増加分 　　  　　  207千円

地域手当の増加分　　　   　   32千円

扶養手当の増加分 　　  　　1,250千円

時間外手当の増加分 　　  　1,100千円

管理職手当の増加分 　　  　  500千円

通勤手当の増加分　 　　  　　300千円

期末手当の増加分　　　   　  862千円

勤勉手当の増加分　　　   　  693千円

地域手当の増加分　　　   　  168千円

この表は、会計年度任用職員以外の職員について記載する。

（３）給料及び職員手当の状況

ア．職員一人当たり給与

34.33
（歳）

305,917
（円）

平 均 年 齢
34.33

平均給与月額
305,917

296,267
（円）

40.00
（歳）

　令和７年

　１月１日現在

平均給料月額
296,267

365,852
（円）

平 均 年 齢
40.00

321,383
（円）

平均給与月額
365,852

　令和７年

　１１月１日現在

平均給料月額
321,383

区　　　　　　分 一 般 行 政 職 等 技 能 業 務 職 そ 　の　 他 合　　  　計

２．その他の増加分 4,873

職員手当 5,350 １．制度改正等に伴う増加分 477

　

 
２．その他の増加分 2,224 異動退職等に伴う増加分　　 2,224千円

給　料 3,000 １．給与改定に伴う増加分 776 給与改定に伴う増加分　 　　　776千円

（２）給料及び職員手当の増減額の明細

区　分
増　減　額

増　　減　　額　　の
増 減 事 由 別 内 訳 説　　　　　　　明 備　　　　　　　考

（千円） （千円）



イ．級 別 職 員 数

（級別の標準的な職務内容）

そ　の　他

技能業務職

主　　　幹 課長補佐 主　　　任 副　主　任 主 任 主 事

３　　級 ２　　級 １　　級

一般行政職等

計 6 100.0

区　　　分 ７　　級 ６　　級 ５　　級 ４　　級

計

１級 1 16.7

計 6 100.0 計

１級

２級 1 16.7

１級 1 16.7 １級

２級２級 1 16.7 ２級

３級 2 33.3３級 ３級

４級 2 33.3

１月１日現在 ３級 2 33.3

４級

５級

　令和７年 ４級 2 33.3 ４級

５級

６級

５級 ５級

６級６級 ６級

７級７級 ７級

計 6 100.0

７級

計

１級

計 6 100.0 計

１級

２級 2 33.3

１級 １級

２級２級 2 33.3 ２級

３級 1 16.7３級 ３級

４級 1 16.7

１１月１日現在 ３級 1 16.7

４級

５級 1 16.7

　令和７年 ４級 1 16.7 ４級

５級

６級 1 16.7

５級 1 16.7 ５級

６級

７級

６級 1 16.7 ６級

７級

（％） （人） （％）

７級 ７級

職員数 構成比
級

職員数 構成比

（人） （％） （人） （％） （人）

職員数 構成比
級

職員数 構成比
級

区　　分

一 般 行 政 職 等 技 能 業 務 職 そ 　の 　他 合　　　　  計

級

（注）各表の計数は、表示単位未満の数値を四捨五入しているため、差引等において一致しない場合がある。


