

議案第100号

令和7年度大竹市国民健康保険特別会計補正予算（第2号）

令和7年度大竹市の国民健康保険特別会計補正予算（第2号）は、次に定めるところによる。

（歳入歳出予算の補正）

第1条 岁入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 11,756 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 3,290,129 千円とする。

2 岁入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第1表 岁入歳出予算補正」による。

令和7年12月12日提出

大竹市長 入山欣郎

第1表 歳入歳出予算補正

歳 入

(単位 :千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
5 繰入金		310,889	11,756	322,645
	1 他会計繰入金	247,366	11,756	259,122
歳 入	合 計	3,278,373	11,756	3,290,129

歳 出

(単位 :千円)

款	項	補 正 前 の 額	補 正 額	計
1 総務費		68,946	11,108	80,054
	1 総務管理費	44,078	9,703	53,781
5 保健事業費	2 徴収費	24,575	1,405	25,980
	1 保健事業費	116,794	648	117,442
歳 出	合 計	3,278,373	11,756	3,290,129

歳入歳出補正予算事項別明細書

1 総 括

(歳 入)

(単位 :千円)

款	補 正 前 の 額	補 正 額	計
5 繰入金	310,889	11,756	322,645
歳 入 合 計	3,278,373	11,756	3,290,129

(歳出)

(単位:千円)

款	補正前の額	補正額	計	補正予算額の財源内訳		
				特定財源		
				国県支出金	地方債	その他
1 総務費	68,946	11,108	80,054			11,108
5 保健事業費	116,794	648	117,442			648
歳出合計	3,278,373	11,756	3,290,129			11,756

2 歳 入

款) 繰入金

項) 他会計繰入金

(単位 :千円)

目	補正前の額	補 正 額	計	節		説 明
				区 分	金 額	
1 一般会計繰入金	247,366	11,756	259,122	1 一般会計繰入金	11,756	職員給与費等繰入金 11,756
計	247,366	11,756	259,122			

3 歲 出

(款) 1 總務費

頃) 1 総務管理費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 の 財 源 内 訳			節		説 明	
				特 定 財 源			一般財源	区 分		
				国県支出金	地 方 債	そ の 他				
1 一般管理費	43,308	9,703	53,011			9,703				
							1 報酬	132	001 人事管理事務 給料	
							2 紙料	3,000	一般職給料 職員手当等	
							3 職員手当等	5,561	扶養手当 地域手当 時間外手当 管理職手当 期末手当 勤勉手当 通勤手当 児童手当 共済費 職員共済組合等負担金	
							4 共済費	1,010	001 国民健康保険一般事務 報酬	
									会計年度任用職員報酬 職員手当等	
									期末手当 (会計年度任用職員) 勤勉手当 (会計年度任用職員) 共済費 会計年度任用職員社会保険料 職員共済組合等負担金 (会計年度任用職員)	
計	44,078	9,703	53,781			9,703				

款) 1 総務費

頃) 2 徴収費

(単位:千円)

目	補正前の額	補正額	計	補 正 の 財 源 内 訳			節		説 明		
				特 定 財 源			一般財源	区 分			
				国県支出金	地 方 債	そ の 他					
1 賦課徴収費	17,717	1,200	18,917			1,200		3 職員手当等	1,200	001 人事管理事務 職員手当等 扶養手当 時間外手当 児童手当	1,200 350 500 350
2 収納特別対策事業費	6,858	205	7,063			205		1 報酬	134	602 収納特別対策事業 報酬	205 134
								3 職員手当等	61	会計年度任用職員報酬 職員手当等 期末手当(会計年度任用職員) 勤勉手当(会計年度任用職員)	134 61 33 28
								4 共済費	10	共済費 会計年度任用職員社会保険料 職員共済組合等負担金(会計年度任用職員)	10 6 4
計	24,575	1,405	25,980			1,405					

款) 5 保健事業費

頃) 1 保健事業費

1 保健衛生普及費	87,236	648	87,884		648		1 報酬	421	505 特定健康診査等勧奨事業 報酬	402 268
							3 職員手当等	199	会計年度任用職員報酬 職員手当等	268 121
							4 共済費	28	期末手当(会計年度任用職員) 勤勉手当(会計年度任用職員) 共済費 会計年度任用職員社会保険料	65 56 13 6

款) 5 保健事業費

項) 1 保健事業費

(単位:千円)

								職員共済組合等負担金(会計年度任用職員)	7
								505 重症化等予防事業	153
								報酬	98
								会計年度任用職員報酬	98
								職員手当等	47
								期末手当(会計年度任用職員)	25
								勤勉手当(会計年度任用職員)	22
								共済費	8
								会計年度任用職員社会保険料	5
								職員共済組合等負担金(会計年度任用職員)	3
								505 医療費適正化事業	93
								報酬	55
								会計年度任用職員報酬	55
								職員手当等	31
								期末手当(会計年度任用職員)	16
								勤勉手当(会計年度任用職員)	15
								共済費	7
								会計年度任用職員社会保険料	4
								職員共済組合等負担金(会計年度任用職員)	3
計	87,236	648	87,884		648				

給与費明細書

1. 一般職

(1) 総括

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(7) 6	15,521	24,581	23,739	63,841	12,480	76,321	
補正前	(7) 6	14,834	21,581	18,068	54,483	11,432	65,915	
比較		687	3,000	5,671	9,358	1,048	10,406	

() 内は短時間勤務職員で外数

区分		扶養 手当 (千円)	時間外 手当 (千円)	管理職 手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	通勤 手当 (千円)	住居 手当 (千円)	期末 手当 (千円)	勤勉 手当 (千円)	地域 手当 (千円)	管理職員 特別勤務 手当 (千円)	在宅 勤務等 手当 (千円)
職員手当 の内訳	補正後	1,250	3,279	500	5	419	576	9,058	5,066	1,064		
	補正前		2,179		5	119	576	7,786	4,166	864		
	比較	1,250	1,100	500		300		1,272	900	200		

ア. 会計年度任用職員以外の職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	6		24,581	18,219	42,800	8,750	51,550	
補正前	6		21,581	12,869	34,450	7,750	42,200	
比較			3,000	5,350	8,350	1,000	9,350	

区分		扶養 手当 (千円)	時間外 手当 (千円)	管理職 手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	通勤 手当 (千円)	住居 手当 (千円)	期末 手当 (千円)	勤勉 手当 (千円)	地域 手当 (千円)	管理職員 特別勤務 手当 (千円)	在宅 勤務等 手当 (千円)
職員手当 の内訳	補正後	1,250	3,279	500	5	419	576	6,060	5,066	1,064		
	補正前		2,179		5	119	576	4,960	4,166	864		
	比較	1,250	1,100	500		300		1,100	900	200		

イ. 会計年度任用職員

区分	職員数 (人)	給与費				共済費 (千円)	合計 (千円)	備考
		報酬 (千円)	給料 (千円)	職員手当 (千円)	計 (千円)			
補正後	(7)	15,521		5,520	21,041	3,730	24,771	
補正前	(7)	14,834		5,199	20,033	3,682	23,715	
比較		687		321	1,008	48	1,056	

() 内は短時間勤務会計年度任用職員

区分		時間外 手当 (千円)	特殊勤務 手当 (千円)	通勤 手当 (千円)	期末 手当 (千円)	勤勉 手当 (千円)
職員手当 の内訳	補正後				2,998	2,522
	補正前				2,826	2,373
	比較				172	149

(2) 給料及び職員手当の増減額の明細

区分	増減額 (千円)	増減額の 増減事由別内訳 (千円)		説明	備考
給料	3,000	1. 給与改定に伴う増加分		776 給与改定に伴う増加分 776千円	
		2. その他の増加分		2,224 異動退職等に伴う増加分 2,224千円	
職員手当	5,350	1. 制度改正等に伴う増加分		477 期末手当の増加分 238千円 勤勉手当の増加分 207千円 地域手当の増加分 32千円	
		2. その他の増加分		4,873 扶養手当の増加分 1,250千円 時間外手当の増加分 1,100千円 管理職手当の増加分 500千円 通勤手当の増加分 300千円 期末手当の増加分 862千円 勤勉手当の増加分 693千円 地域手当の増加分 168千円	

この表は、会計年度任用職員以外の職員について記載する。

(3) 給料及び職員手当の状況

ア. 職員一人当たり給与

区分		一般行政職等	技能業務職	その他	合計
令和7年 11月1日現在	平均給料月額 (円)	321,383			321,383
	平均給与月額 (円)	365,852			365,852
	平均年齢 (歳)	40.00			40.00
令和7年 1月1日現在	平均給料月額 (円)	296,267			296,267
	平均給与月額 (円)	305,917			305,917
	平均年齢 (歳)	34.33			34.33

イ. 級別職員数

区分	一般行政職等			技能業務職			その他			合計		
	級	職員数 (人)	構成比 (%)	級	職員数 (人)	構成比 (%)	級	職員数 (人)	構成比 (%)	級	職員数 (人)	構成比 (%)
令和7年 11月1日現在	7級			7級			7級			7級		
	6級	1	16.7	6級			6級			6級	1	16.7
	5級	1	16.7	5級			5級			5級	1	16.7
	4級	1	16.7	4級			4級			4級	1	16.7
	3級	1	16.7	3級			3級			3級	1	16.7
	2級	2	33.3	2級			2級			2級	2	33.3
	1級			1級			1級			1級		
	計	6	100.0	計			計			計	6	100.0
令和7年 1月1日現在	7級			7級			7級			7級		
	6級			6級			6級			6級		
	5級			5級			5級			5級		
	4級	2	33.3	4級			4級			4級	2	33.3
	3級	2	33.3	3級			3級			3級	2	33.3
	2級	1	16.7	2級			2級			2級	1	16.7
	1級	1	16.7	1級			1級			1級	1	16.7
	計	6	100.0	計			計			計	6	100.0

(級別の標準的な職務内容)

区分	7級	6級	5級	4級	3級	2級	1級
一般行政職等		主幹	課長補佐	主任	副主任	主任主事	
技能業務職							
その他							

(注) 各表の計数は、表示単位未満の数値を四捨五入しているため、差引等において一致しない場合がある。